
Rep. Ord. N° 302 del 29/04/2015

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via Fusinato ed in via Ariosto

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con ordinanza dirigenziale n° 390 del 04/07/2011 sono stati istituiti i sensi
unici di circolazione in direzione est nel tratto di via Fusinato compreso tra via
Felisati e via Ariosto ed in direzione nord nel tratto di via Ariosto compreso tra
via Sernaglia e via Cavallotti;

- tale modifica era stata introdotta a seguito dell’avvio del servizio tranviario su
gomma in via Cappuccina;

Considerato che:

- al fine di garantire la puntualità del servizio tranviario è emersa l’opportunità
di limitare al massimo la promiscuità veicolare lungo le sedi tranviarie;

- con la modifica ai sensi di circolazione è stata di fatto eliminata l’unica viabilità
alternativa a via Cappuccina, per i veicoli diretti verso sud verso via Piave;

- le  modifiche  apportate  erano  finalizzate  ad  inibire  i  percorsi  di
attraversamento veicolare dell’area residenziale;

Riconosciuto che:

- lungo via Cappuccina sono presenti due istituti scolastici, che attraggono molti
spostamenti soprattutto in orario di punta;

- è emersa l’esigenza di fluidificare la circolazione consentendo la possibilità di
utilizzare viabilità alternative a via Cappuccina;

- via Aleardi non costituisce un’alternativa a via Cappuccina, perché non consente
di contenere i tempi degli spostamenti;

- ai  fini  della  fluidificazione  della  circolazione  la  Municipalità  di  Mestre
Carpenedo ha richiesto in data 24/03/2015, con nota acquisita con prot. n.
129051 del 25/03/2015 l’inversione dei sensi di circolazione di via Fusinato,
tra via Ariosto e via Felisati e di via Ariosto, tra via Sernaglia e Cavallotti; 

Appurato che in data 01/04/2015 è stata convocata giusta Conferenza di Servizi
alla quale hanno partecipato la Direzione LLPP, il Corpo di Polizia Municipale, la
Municipalità di Mestre Carpenedo e la Direzione Mobilità e Trasporti, in occasione
della quale sono state approvate le modifiche alla circolazione;

Visti:

- l’ordinanza  dirigenziale  n°390  del 04/07/2011  “Sistema  Tranviario  su
Gomma a guida vincolata della città di Venezia – Regolamentazione della
circolazione in via Cappuccina, tra via Tasso e via Sernaglia”

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

- gli  artt.  5,  6 e 7 del  Decreto  Legislativo n°  285 del  30/04/1992 “Nuovo
Codice della Strada”;

- gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli
artt. 138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151,

- 1 -

Direzione Mobilità e Trasporti
Direttore Ing. Franco Fiorin

Settore Mobilità
Dirigente Arch. Loris Sartori

Ex Carbonifera
viale Ancona, 41/63
301742 Mestre Venezia 
tel. 041.274.6935
fax 041.274.6930
loris.sartori@comune.venezia.it

Responsabile del procedimento:
Loris Sartori

Responsabile dell’istruttoria:
Angela Scolaro



152, 154,156,  158, 159,  160,  162, 165, 167, 168 e  169 del  D.P.R.  del
16/12/1992 ;

- la  Direttiva  Ministeriale  24/10/2000  “Direttiva  sulla  corretta  ed  uniforme
applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e
criteri per l’installazione e la manutenzione”;

ORDINA

1. Regolamentare  la  circolazione  in  via  Ariosto  secondo  le  seguenti
disposizioni:

a) Istituire e segnalare il senso unico di circolazione in direzione sud tra via
Cavallotti  e via Sernaglia.  A tal  fine segnalare il  senso  vietato n via
Ariosto  per  i  veicoli  percorrenti  via  Sernaglia  nonché  la  direzione
obbligatoria diritto verso via Piave o verso via Cappuccina;

b) Segnalare per i veicoli percorrenti via Cavallotti, all’intersezione con via
Ariosto, le direzioni consentite diritto e destra;

2. Regolamentare  la  circolazione  in  via  Fusinato  secondo  le  seguenti
disposizioni:

a) Istituire e segnalare il senso unico di circolazione in direzione ovest tra via
Ariosto e via Felisati. A tal fine segnalare il senso vietato in via Fusinato
per  i  veicoli  percorrenti  via  Felisati  nonché  la  direzione  obbligatoria
diritto verso via Cavallotti;

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la
manutenzione, della prescritta segnaletica stradale a cura della Direzione LLPP. A
tal fine i segnali permanenti in contrasto devono essere rimossi.

Dell’avvenuta  installazione va dato  tempestivo  avviso  alla  Direzione  Mobilità  –
Settore Mobilità e alla Direzione Polizia Municipale.

È fatto obbligo a tutti gli  utenti  della strada di rispettare quanto stabilito nella
presente ordinanza.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12  del  Codice  della  strada,  sono
incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art.  3  c.  4  della  legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi
della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni
dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti
entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali
apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 28 aprile 2015
 IL DIRIGENTE

Arch. Loris Sartori

- 2 -


